
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-117

L'anno 2018 il giorno 04 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' di 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  D'Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE INFORMATIVO PER IL CONVEGNO DEGLI 
STATI  GENERALI  DELL’ECONOMIA (II  EDIZIONE)  ALLA  DITTA  PITTO  –  P.ZETA 
S.r.L. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL 
D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. (CIG ZF9252E5B6)

Adottata il 04/10/2018
Esecutiva dal 08/10/2018

04/10/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO  E  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-117

OGGETTO:  FORNITURA DI  MATERIALE INFORMATIVO PER IL  CONVEGNO DEGLI 
STATI GENERALI DELL’ECONOMIA (II EDIZIONE) ALLA DITTA PITTO – P.ZETA S.r.L. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50. (CIG ZF9252E5B6)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
-  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50

-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

-  l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC attuative del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 50 
del 2016;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 09.04.2018 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Comune  di  Genova  sta  organizzando,  per  il  16  ottobre,  la  seconda  edizione  degli  Stati 
Generali dell’Economia “Genova, un ponte sul mondo: l’impatto dei recenti eventi sulle linee 
programmatiche della città”,  presso il  chiostro della  chiesa di San Bartolomeo della Certosa, 
luogo  di  assemblee  degli  sfollati  a  seguito  della  tragedia  di  Ponte  Morandi,  non  solo  per 
testimoniare la vicinanza della città ai residenti e alle aziende colpite, ma per mantenere alta 
l’attenzione dell’intero Paese;
- l’evento, coordinato dal Comune di Genova – Assessorato allo Sviluppo Economico, sarà fitto 
di interventi in cui Istituzioni, Associazioni e Organizzazioni Sindacali si confronteranno sia per 
confermare, alla luce dei recenti eventi, tutti gli impegni assunti un anno fa, valutandone con 
attenzione  priorità  e opportunità,  che per  illustrare  le  ultime novità  e  lo  Stato Avanzamento 
Lavori;
- saranno organizzate tavole rotonde sui temi: Industria ad alta tecnologia; Il porto e la Logistica; 
Trasporti e Mobilità; Commercio, Turismo, Cultura, Silver Economy;

Considerato che è opportuno segnalare il percorso che dalla stazione della Metropolitana di Brin 
porta  al  chiostro  della  chiesa  di  San  Bartolomeo  della  Certosa,  sede  dell’evento,  con  il 
posizionamento di vele e di adesivi;

Ritenuto opportuno avvalersi della Ditta Pitto – P.Zeta,  che ha già espletato positivamente forniture 
per la Pubblica Amministrazione e alla quale è stata fatta richiesta economica per l’impostazione 
grafica e stampa per 3 bandiere a goccia e 100 adesivi, fornitura necessaria per la segnalazione 
suddetta;

Valutata  l’offerta  economica  della  Ditta  Pitto  – P.Zeta (Prot.  n.  339577 del 04/10/2018) per la 
fornitura necessaria per un importo di € 610,00, Oneri fiscali esclusi;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  in  ragione  sia  dell’urgenza  di  provvedere  sia  della  convenienza 
dell’offerta,  la  fornitura  meglio  dettagliata  nell’offerta  economica,  allegata  al  presente 
provvedimento quale parte integrante, alla Ditta PITTO – P.ZETA S.r.L – Via V. Ricci 16R canc. – 
16122 Genova – P.I. 00942200106 per un importo di € 610,00 oneri fiscali esclusi, importo ritenuto 
congruo;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Considerato, in ragione del modesto valore degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensare le 
imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 
del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine di cui all’art.  
32, comma 9, del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  l.  241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta PITTO – P.ZETA 
S.r.L – Via V. Ricci 16R canc. – 16122 Genova – P.I. 00942200106, (C. Benf. 13669) CIG 
ZF9252E5B6 la fornitura, come meglio specificato nell’offerta economica allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante, dell’  impostazione grafica e stampa per 3 bandiere a 
goccia e 100 adesivi per un importo pari ad € 744,20 di cui € 610,00 imponibile e € 134,20 
Iva al 22%, importo ritenuto congruo; 

2)  di mandare a prelevare in ambito istituzionale, la somma di € 744,20 al Capitolo 70071  c.d.c. 
162.8.07 “Ricerca e Innovazione - Contributi agli investimenti a altre imprese” del Bilancio 
2018 P.d.C. 2.3.3.3.999 - C.O. 680.2.7 – CRONO  2017/305  previa riduzione di pari importo 
dell’IMPE 2018/6518 ed emissione di nuovo IMPE  2018/12165;

3) di dare atto che la somma di € 744,20 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2018;

4)  di  demandare  alla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  Strategica  e 
Statistica la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2) mediante emissione di “Atto di 
liquidazione”  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  punto  2)  e  subordinatamente 
all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6)  di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

7)  di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatarie dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

8)  di  dare atto  che i  contratti  sono stipulati  nella  forma dello  scambio  di  corrispondenza  e 
registrati  nell’apposito  software  del  Comune  di  Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e 
conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs 267/2000;

10)  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona della  Dott.ssa  G.  Pesce  Direttore  della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’ Innovazione Strategica e Statistica che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016; 

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-117
AD OGGETTO 
FORNITURA  DI  MATERIALE  INFORMATIVO  PER  IL  CONVEGNO  DEGLI  STATI 
GENERALI  DELL’ECONOMIA  (II  EDIZIONE)  ALLA  DITTA  PITTO  –  P.ZETA  S.r.L. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a), DEL D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50. (CIG ZF9252E5B6)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




